
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA

 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
 
 La presente deliberazione è stata pubblicata nei modi di legge 
 dal __11.08.2022__
 
 Varese, 11.08.2022_____
 
 IL FUNZIONARIO DELEGATO
 (Dott. Antonio Grimaldi)

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

n. 496 del 11.08.2022

Oggetto: ADOZIONE NUOVA PROPOSTA DI PIANO DI ORGANIZZAZIONE AZIENDALE STRATEGICO 
(POAS) DELL’AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE (ATS) DELL’INSUBRIA 2022-2024

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Lucas Maria Gutierrez

 

 U.O. proponente: Direzione Generale
 Responsabile della struttura proponente: Dott. Lucas Maria Gutierrez
 Responsabile del procedimento: Dott.ssa Daniela De Bernardi – Dott.ssa Alessandra Mariconti
 (DBD)



DELIBERAZIONE N.496  DEL 11.08.2022

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e s.m.i. ed in particolare:

- l’art. 2, comma 1, nel quale sono definite le competenze regionali;
-l’art. 2, comma 2-sexies, recante ulteriori tematiche che la Regione deve disciplinare;
-l’art. 3 e seguenti, con il quale sono date indicazioni inerenti le caratteristiche e la peculiarità  
delle aziende sanitarie, i principi a cui le stesse devono informare la propria attività, individuando 
gli  organi  dell’azienda  e  le  relative  competenze,  gli  ulteriori  organismi  e  l’articolazione 
distrettuale;

VISTA altresì  la  Legge  Regionale  30  dicembre  2009,  n.  33,  coś  come  modificata  dalla  Legge 
Regionale 14 dicembre 2021, n.  22 “Modifiche al Titolo I e al Titolo VII della legge regionale 30  
dicembre 2009, n.  33” (Testo unico delle leggi regionali  in materia di  sanità)  ed in particolare i  
seguenti articoli:

-artt. 6 e 7, che precisano la natura giuridica ed i principi organizzativi relativi, rispettivamente, 
alle ATS ed alle ASST; 
-art. 17, “Organizzazione dei soggetti afferenti al servizio socio sanitario lombardo”:

- comma 2, ai sensi del quale, ogni tre anni, le ATS e tutti i soggetti erogatori di diritto  
pubblico  contrattualizzati  con  il  SSL,  presentano  alla  Giunta  Regionale  il  Piano  di 
Organizzazione Aziendale Strategico (POAS);
- comma 3, nel quale è stabilito che le linee guida regionali per la redazione dei POAS sono 
approvate dalla Giunta Regionale previo parere della compente Commissione consiliare, del 
Consiglio  delle  autonomie  locali  e  dei  rappresentanti  delle  associazioni  regionali  delle 
autonomie locali;
- comma 4, che ricomprende i POAS tra i provvedimenti soggetti alle procedure di controllo 
di cui all'art. 4, comma 8, della Legge 30 dicembre 1991, n. 412;

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti regionali:
-D.G.R. n. XI/6026 del 1° marzo 2022, con la quale Regione Lombardia ha approvato le”Linee 
guida  regionali  per  l'adozione  dei  Piani  di  Organizzazione  Aziendale  Strategici  (POAS)  delle  
Agenzie  di  Tutela  della  Salute  (ATS),  delle  Aziende  Socio  Sanitarie  Territoriali  (ASST),  delle  
Fondazioni  Istituti  di  Ricovero e Cura a Carattere Scientifico (IRCCS) di  diritto pubblico della  
Regione Lombardia e dell’Agenzia Regionale Emergenza e Urgenza (AREU)” - (richiesta di parere  
alla commissione consiliare); 
-D.G.R. n. XI/6278 dell’ 11 aprile 2022, avente ad oggetto “Linee guida regionali per l'adozione 
dei Piani di Organizzazione Aziendale Strategici (POAS) delle Agenzie di Tutela della Salute (ATS),  
delle Aziende Socio Sanitarie Territoriali  (ASST), delle Fondazioni  Istituti  di  Ricovero e Cura a  
Carattere Scientifico (IRCCS) di diritto pubblico della Regione Lombardia e dell’Agenzia Regionale  
Emergenza e Urgenza (AREU)” - (a seguito di parere della commissione consiliare);
 

PRECISATO  che il  Piano di Organizzazione Aziendale Strategico, di seguito POAS, rappresenta lo 
strumento  programmatorio  attraverso  il  quale  gli  enti  interessati,  nell’ambito  dell’autonomia 
organizzativa e gestionale di cui dispongono, definiscono il proprio assetto organizzativo e le relative 
modalità di funzionamento;

DATO ATTO  che ATS  Insubria, con  deliberazione  n.  298  del  20.05.2021,  ha  adottato  il  POAS 
attualmente  in  vigore,  approvato  dalla  Giunta  Regionale  con  deliberazione  n.  XI/5283  in  data 
27.09.2021; 

PRESO ATTO che la Legge Regionale 14 dicembre 2021, n. 22 rappresenta un nuovo passaggio 
evolutivo del SSL, come si evince dai principi e finalità enunciati rispettivamente agli artt. 1 e 2, di  
cui, in particolare, si richiamano per la loro rilevanza:

- l’approccio  One  Health  “finalizzato  ad  assicurare  globalmente  la  protezione  e  la  
promozione della salute, tenendo conto della stretta relazione tra la salute umana, la salute  
degli animali e l’ambiente”;
- l’equivalenza  e  integrazione  dell’offerta  sanitaria  e  sociosanitaria  delle  strutture 
pubbliche e delle strutture private;

Pagina 2 di 8



DELIBERAZIONE N.  496   DEL 11.08.2022

PRESO ATTO della nota prot. n. G1.2022.0018299 del 14.04.2022 ad oggetto “D.G.R. XI/6278/2022 
– Linee Guida POAS”, con la quale la DGW conferma la dotazione massima attesa relativa ad ATS 
Insubria  (n.  5  Dipartimenti  Gestionali;  n.  33  Strutture  Complesse;  n.  48  Strutture  Semplici 
Dipartimentali/Strutture Semplici);

DATO ATTO che ATS Insubria, partendo dai principi richiamati con forza nella previsione normativa e 
nella D.G.R.  n.  XI/6278/2022 nonché dai  vincoli  di  cui  alla sopra citata  nota del  14.04.2022,  ha 
portato  a  compimento  un  percorso  di  ricognizione  di  natura  funzionale/economica  che  ha 
determinato  la  configurazione  di  un  nuovo  assetto  organizzativo,  progettato  con  l’obiettivo  di 
rendere fluidi, omogenei ed efficienti i percorsi e migliorare l’organizzazione secondo i principi della 
semplificazione e della sostenibilità organizzativa;

VISTE:
-la proposta di assetto organizzativo, costituita da nuovo organigramma e sintetica relazione di 
accompagnamento, inviata alla Direzione Generale Welfare con comunicazione a mezzo posta 
elettronica in data 03.05.2022, in ottemperanza a specifica richiesta del 13.04.2022 ad oggetto 
“Linee guida POAS prime indicazioni”;
-la nota a mezzo posta elettronica del 10.05.2022, agli atti prot. ATS n. 0057383 in pari data, con 
la quale la Direzione Generale Welfare ha inviato le risultanze della relativa istruttoria tecnica;

RICHIAMATE le successive comunicazioni:
-nota a mezzo posta elettronica in data 20.05.2022 della U.O. Personale, Professioni del SSR e 
Sistema Universitario recante indicazioni operative per la presentazione del POAS;
-nota a mezzo PEC prot. n. G1.2022.0022824 del 26.05.2022 della DGW in ordine alla proroga dei 
termini per l’adozione della deliberazione e la protocollazione tramite la Piattaforma POAS Web;

RICHIAMATA  altresì  la  deliberazione n.  341 in  data  06.06.2022 ad oggetto  “Adozione Piano  di  
Organizzazione Aziendale Strategico (POAS) dell’Agenzia di Tutela della Salute (ATS) dell’Insubria  
2022-2024”,  inviata  ai  competenti  Uffici  della  Giunta  Regionale  per  l’espletamento del  controllo 
previsto dall’art. 17, comma 4, della Legge Regionale n. 33/2009 (protocollazione POAS WEB in data 
07.06.2022);

PRESO ATTO della nota della Direzione Generale Welfare prot. n. G1.2022.0030214 del 19.07.2022 
ad oggetto  “Deliberazione n. 341 del 6 giugno 2022 – Controllo preventivo di legittimità ai sensi  
della LR n.33/2009, art. 17, c. 4, lettera a) – Esito istruttoria tecnica”,  dalla quale si evince quanto 
segue:

- esito  sostanzialmente  favorevole  alla  proposta  di  Piano  di  Organizzazione  Aziendale 
Strategico (POAS) adottata da ATS Insubria con il medesimo provvedimento;

- richiesta  di  un  più  puntuale  allineamento  alla  D.G.R.  n.  XI/6278  dell’11.04.2022  di 
approvazione delle Linee Guida POAS relativamente al Dipartimento Veterinario e Sicurezza degli 
Alimenti di Origine Animale - SC Igiene della Produzione, Trasformazione, Commercializzazione, 
Conservazione  e  Trasporto  degli  Alimenti  di  Origine  Animale  –  con  specifico  riferimento  al 
ripristino, a parità di strutture autorizzate, della struttura semplice presente nel POAS vigente 
(deliberazione n. 298 del 20.05.2021) ed ivi incardinata; 

- interruzione dei termini di controllo, che riprenderanno a decorrere dalla protocollazione 
dell’atto deliberativo di adozione della nuova proposta di POAS;

VALUTATO  di  uniformarsi  all’esito  della  predetta  istruttoria  tecnica,  disponendo  la  revisione 
dell’assetto organizzativo proposto con la deliberazione n. 341 del 06.06.2022, nei seguenti termini: 

Deliberazione n. 341 del 06.06.2022

ARTICOLAZIONE ORGANIZZATIVA STRUTTURA COMPLESSA STRUTTURA SEMPLICE

Dipartimento Veterinario e Produzione, Trasformazione, Non prevista

Pagina 3 di 8
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126– www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


DELIBERAZIONE N.496  DEL 11.08.2022

Sicurezza degli Alimenti di 
Origine Animale

Commercializzazione, Conservazione 
e Trasporto Alimenti di Origine 
Animale

Direzione Sanitaria Servizio Farmaceutico
Gestione giuridica 
amministrativa farmaceutica 
territoriale

    Nuova proposta POAS

ARTICOLAZIONE ORGANIZZATIVA STRUTTURA COMPLESSA STRUTTURA SEMPLICE

Dipartimento Veterinario e 
Sicurezza degli Alimenti di 
Origine Animale

Produzione, Trasformazione, 
Commercializzazione, Conservazione 
e Trasporto Alimenti di Origine 
Animale

Tossinfezioni alimentari e 
sistema di allerta, coordi-
namento interdipartimen-
tale sicurezza alimentare

Direzione Sanitaria Servizio Farmaceutico Non prevista

RITENUTO di procedere conseguentemente alla revoca della deliberazione n. 241 del 06.06.2022 ad 
oggetto “Adozione Piano di Organizzazione Aziendale Strategico (POAS) dell’Agenzia di Tutela della  
Salute (ATS) dell’Insubria 2022-2024”;

RITENUTO altresì di adottare la nuova proposta di  Piano di  Organizzazione Aziendale Strategico 
(POAS) 2022-2024 dell’Agenzia di Tutela della Salute (ATS) dell’Insubria nel testo allegato al presente 
atto quale sua parte integrante e sostanziale, che risulta costituita dai seguenti documenti:

- POAS documento descrittivo  , completo di funzionigramma e atti istitutivi dei Distretti delle ASST 
del territorio, e corredato dagli ulteriori allegati richiesti, di cui alcuni generati dalla piattaforma 
POAS Web:

- Parere del Consiglio dei Sanitari;
- Parere del Collegio di Direzione;
- Informativa a OO.SS. della Dirigenza dell’Area Sanità e dell’Area Amministrativa, Tecnica 
e Professionale e a RSU aziendale/OO.SS. del Comparto;
- Cronoprogramma di attuazione, con indicazione delle date di attivazione e/o soppressione 
delle strutture che iniziano/cessano la loro attività;

- Organigramma POAS 2022-2024  , generato dalla piattaforma POAS Web;

DATO ATTO che:
- la  nuova  proposta  è  stata  sottoposta  alle  valutazioni  del  Collegio  di  Direzione  e  del 
Consiglio  dei  Sanitari  in  data  09.08.2022,  ottenendo  da  tali  Organismi  unanime  parere 
favorevole;
- sono  state  informate  le  OO.SS.  della  Dirigenza  dell’Area  Sanità  e  dell’Area 
Amministrativa, Tecnica e Professionale con nota di posta elettronica in data 3 agosto 2022;
- sono state  informate  la  RSU  Aziendale  e  le  OO.SS.  del  Comparto  con  nota  di  posta 
elettronica in data 3 agosto 2022;

ATTESTATO che la parte POAS descrittiva dà evidenza della presenza della regolamentazione/ 
disciplina  delle  funzioni  di  cui  al  paragrafo  3 “Contenuti  del  POAS”  -  Allegato  A  -  D.G.R.  n. 
XI/6278/2022 e precisamente:

- funzionamento Nucleo di Valutazione e Collegi Tecnici;
- operatività  degli  Organismi  aziendali  previsti  da  specifiche  disposizioni  di  legge  o 
regolamentari (commissioni, comitati, ecc.);
- sistema di rilevazione e attribuzione delle competenze (con relative funzioni e poteri di 
firma);
- sistema  aziendale  per  la  graduazione,  il  conferimento,  la  modifica  e  la  revoca  degli 
incarichi di struttura;
- sistema  aziendale  di  valutazione  della  Dirigenza  e  del  Comparto  come  previsto  dai 
rispettivi CCNL;

Pagina 4 di 8



DELIBERAZIONE N.  496   DEL 11.08.2022

- sistema di budgeting, con articolazione dei Centri di Responsabilità e dei Centri di Costo, 
nonché di assegnazione degli obiettivi alle strutture e ai professionisti;
- sistema dei controlli interni;
- attività di “recupero crediti”;
- consultazione e modalità di partecipazione e di tutela degli utenti;
- sistema di prevenzione degli infortuni, di promozione delle attività in favore della salute e 
sicurezza degli operatori e di prevenzione di atti di violenza contro gli operatori;

DATO ATTO che dal presente provvedimento non derivano costi a carico del bilancio aziendale;

ACQUISITO  il  parere  favorevole  espresso,  per  quanto  di  rispettiva  competenza,  dal  Direttore 
Sanitario, dal Direttore Sociosanitario e dal Direttore Amministrativo;

DELIBERA

per le ragioni espresse:

1.di  prendere atto della nota della Direzione Generale Welfare prot.  n.  G1.2022.0030214 del 
19.07.2022  ad  oggetto  “Deliberazione  n.  341  del  6  giugno  2022  –  Controllo  preventivo  di  
legittimità ai sensi della LR n.33/2009, art. 17, c. 4, lettera a) – Esito istruttoria tecnica”,  dalla 
quale si evince quanto segue:

- esito  sostanzialmente  favorevole  alla  proposta  di  Piano  di  Organizzazione  Aziendale 
Strategico (POAS) adottata da ATS Insubria con il medesimo provvedimento;

- richiesta  di  un  più  puntuale  allineamento  alla  D.G.R.  n.  XI/6278  dell’11.04.2022  di 
approvazione delle Linee Guida POAS relativamente al Dipartimento Veterinario e Sicurezza 
degli  Alimenti  di  Origine  Animale  -  SC  Igiene  della  Produzione,  Trasformazione, 
Commercializzazione,  Conservazione  e  Trasporto  degli  Alimenti  di  Origine  Animale  –  con 
specifico riferimento al ripristino, a parità di  strutture autorizzate, della struttura semplice 
presente nel vigente POAS (deliberazione n. 298 del 20.05.2021) ed ivi incardinata; 

- interruzione dei termini di controllo, che riprenderanno a decorrere dalla protocollazione 
dell’atto deliberativo di adozione della nuova proposta di POAS;

2.di  uniformarsi  all’esito dell’istruttoria tecnica di  cui  al  precedente punto 1),  disponendo la 
revisione dell’assetto  organizzativo proposto con la  deliberazione n.  341 del  06.06.2022 nei 
seguenti termini: 

Deliberazione n. 341 del 06.06.2022

ARTICOLAZIONE ORGANIZZATIVA STRUTTURA COMPLESSA STRUTTURA SEMPLICE

Dipartimento Veterinario e Sicurezza 
degli Alimenti di Origine Animale

Produzione, Trasformazione, 
Commercializzazione, 
Conservazione e Trasporto 
Alimenti di Origine Animale

Non prevista

Direzione Sanitaria Servizio Farmaceutico Gestione giuridica 
amministrativa farmaceutica 
territoriale

      

  Nuova proposta POAS

ARTICOLAZIONE ORGANIZZATIVA STRUTTURA COMPLESSA STRUTTURA SEMPLICE

Pagina 5 di 8
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126– www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


DELIBERAZIONE N.496  DEL 11.08.2022

Dipartimento Veterinario e Sicurezza 
degli Alimenti di Origine Animale

Produzione, Trasformazione, 
Commercializzazione, 
Conservazione e Trasporto 
Alimenti di Origine Animale

Tossinfezioni alimentari e 
sistema di allerta, coordi-
namento interdipartimen-
tale sicurezza alimentare

Direzione Sanitaria Servizio Farmaceutico Non prevista

3.di  procedere  conseguentemente  alla  revoca  della  deliberazione n.  241 del  06.06.2022 ad 
oggetto  “Adozione Piano di Organizzazione Aziendale Strategico (POAS) dell’Agenzia di Tutela  
della Salute (ATS) dell’Insubria 2022-2024”; 

4.di adottare la nuova proposta di Piano di Organizzazione Aziendale Strategico (POAS) 2022-
2024 dell’Agenzia di Tutela della Salute (ATS) dell’Insubria nel testo allegato al presente atto 
quale sua parte integrante e sostanziale, che risulta costituito dai seguenti documenti:

- POAS documento descrittivo  ,  completo di  funzionigramma e atti  istitutivi  dei  Distretti 
delle ASST del territorio,  e corredato dagli ulteriori allegati richiesti di cui, alcuni, generati  
dalla piattaforma POAS Web:

- Parere del Consiglio dei Sanitari;
- Parere del Collegio di Direzione;
- Informativa a OO.SS. della Dirigenza dell’Area Sanità e dell’Area Amministrativa, 
Tecnica e Professionale e a RSU aziendale/OO.SS. del Comparto;
- Cronoprogramma  di  attuazione,  con  indicazione  delle  date  di  attivazione  e/o 
soppressione delle strutture che iniziano/cessano la loro attività;

- Organigramma POAS 2022-2024  , generato dalla piattaforma POAS Web;

5. di trasmettere il presente provvedimento ai competenti Uffici della Giunta Regionale della 
Lombardia per l’espletamento del controllo previsto dall’art. 17, comma 4, della Legge Regionale 
n. 33/2009;

6. di  procedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto,  in  osservanza  dei  vigenti  disposti 
normativi, nella sezione dedicata dell’Amministrazione Trasparente;

7. di  dare atto che dal  presente provvedimento non derivano costi  a carico del  bilancio 
aziendale; 

8. di dare mandato ai Responsabili del procedimento dott.ssa Daniela De Bernardi e dott.ssa 
Alessandra  Mariconti,  secondo  competenza,  per  tutti  i  necessari,  successivi,  adempimenti 
all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6, della Legge 7 agosto 1990, n. 241 
e successive modifiche;

9. di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale.

IL DIRETTORE SANITARIO
(Dott. Giuseppe Catanoso)

Pagina 6 di 8



DELIBERAZIONE N.  496   DEL 11.08.2022

Per IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO 
(Dott. Ettore Presutto)
Dott. Enrico Frattini

Per IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
(Dott. Massimiliano Tonolini)
Dott. Carlo Maria Iacomino

             
 IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Lucas Maria Gutierrez)

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore Generale/ Direttore Sanitario/ Direttore Sociosanitario/Direttore 
Amministrativo

OGGETTO:  ADOZIONE  NUOVA  PROPOSTA  DI  PIANO  DI  ORGANIZZAZIONE  AZIENDALE  STRATEGICO 
(POAS) DELL’AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE (ATS) DELL’INSUBRIA 2022-2024

************************

ATTESTAZIONE DI LEGITTIMITA’

Pagina 7 di 8
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126– www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


DELIBERAZIONE N.496  DEL 11.08.2022

Si attesta la legittimità del provvedimento:

Destinatario del provvedimento:
- Struttura: Direzione Strategica
- Centro di Costo/Ricavo: ______________________

Varese, 09/08/2022

IL DIRETTORE
(Dott. Lucas Maria Gutierrez)

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(Dott.ssa Daniela De Bernardi)
(Dott.ssa Alessandra Mariconti)

************************

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

( ) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei costi/ricavi come segue:

( ) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

al Conto Economico del Bilancio 2022
conto n. ___________________________________________ per € __________,
conto n. ___________________________________________ per € __________,
al Conto Economico del Bilancio 2023
conto n. ___________________________________________ per € __________,
conto n. ___________________________________________ per € __________,

allo Stato Patrimoniale del Bilancio 2022
conto n. ___________________________________________ per € __________,
allo Stato Patrimoniale del Bilancio 2023
conto n. ___________________________________________ per € __________,

 (x) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale.

Varese, 11/08/2022

     PER IL DIRETTORE UOC ECONOMICO FINANZIARIO
              (Dott. Carlo Maria Iacomino)

       (Dott.ssa Monica Aletti)

Pagina 8 di 8


	DELIBERA

